Администрация   Вармазейского сельского поселения
 Большеигнатовского муниципального района
 Республики   Мордовия

	                                Постановление

От 18 ноября  2022г.	             №77

О  внесении изменений в муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Вармазейского   сельского поселения на 2022-2025 годы»

В соответствии со статьями 11, 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Вармазейского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Дополнить   муниципальную программу «Использование  и  охрана  земель  на территории Вармазейского сельского поселения на 2022-2025 годы» ,утверждённую постановлением администрации Вармазейского сельского поселения от 24.06.2022№54 Подпрограммой «Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия», согласно приложениям.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                          А.Р.Рабина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
 Вармазейского сельского поселения
от  18.11.2022 г.  №77

ПОДПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

Паспорт
Подпрограммы «Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Наименование

	«Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского
муниципального района

	Участники
	Администрация Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
Администрация Большеигнатовского муниципального района

	Цель
	- проведение кадастровых работ по образованию земельных участков  выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Вармазейского сельского поселения в отношении которых Администрация Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет;
-проведение кадастровых работ по образованию земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых Администрация Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет.

	Задачи
	Обеспечить проведение кадастровых работ в отношении:
-земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей  находящихся в собственности Вармазейского сельского поселения отношении которых Администрация Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет;
- земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых орган местного самоуправления Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет.

	Целевые индикаторы                и показатели муниципальной Подпрограммы
	Площадь поставленных на кадастровый учет  земельных участков, находящихся или относящихся к собственности Вармазейского сельского поселения, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории муниципального района счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Вармазейского сельского поселения   не менее 261,0 га.

	Сроки реализации муниципальной Подпрограммы
	Подпрограмма реализуется в 2022-2025 г.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной Подпрограммы
	Объем финансирования  60,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Подпрограммы
	Площадь поставленных на кадастровый учет земельных участков, находящихся или относящихся к земельным участкам из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых орган местного самоуправления Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет; земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в Вармазейского сельского поселения- не менее 261,0 га
Рациональное использование земельных ресурсов поселения;
Создание предпосылок к увеличению доходной части местного бюджета за счет арендной платы от использования земельных участков, находящихся в собственности поселения.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Подпрограмма.

Площадь земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения составляет 6381 га или 55% от площади сельского поселения. Земли сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения находящиеся в частной собственности используются для ведения садоводства, ведения крестьянско-фермерского хозяйства, ведения личного подсобного хозяйства, сельскохозяйственного использования, сельскохозяйственного производства. Земли сельскохозяйственного назначения находящиеся в государственной собственности используются для ведения крестьянско-фермерского хозяйства, ведения личного подсобного хозяйства; сельскохозяйственного использования, сельскохозяйственного производства, сервитута, а также для иных целей или не используются.
Сельскохозяйственные угодья Вармазейского сельского поселения занимают от площади земель сельскохозяйственного назначения  – около 5635 га. Большая часть сельскохозяйственных угодий находится в собственности .  Пашня на территории сельского поселения занимает около 10 % от площади сельскохозяйственных угодий и в настоящее используется малоэффективно. Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья на территории Вармазейского сельского поселения отсутствуют.

1. Основные цели и задачи Подпрограммы, сроки ее реализации.

Основной целью Подпрограммы является:
-  выявление земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Вармазейского сельского поселения;
-проведение кадастровых работ по образованию земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых Администрация Вармазейского сельского поселения получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечить проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности Вармазейского сельского поселения, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Вармазейского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена;
- создание предпосылок к увеличению доходной части бюджета за счет арендной платы от использования земельных участков, находящихся в собственности поселения;
Срок реализации Подпрограммы – 2022-2025 годы

1. Нормативно-правовое обеспечение Подпрограммы.

Правовая поддержка Подпрограммы осуществляется на основании законодательной базы Российской Федерации, Республики Мордовия, Большеигнатовского муниципального района.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной Подпрограммы

Необходимый объем ресурсного обеспечения реализации Подпрограммы составит 60,0  тысяч рублей за счет бюджета Вармазейского сельского поселения .
Объем финансирования определен на основе Бюджета сельское поселение на 2022-2024 годы.
Объемы финансирования Подпрограммы из  бюджета подлежат ежегодному уточнению по итогам проведения оценки эффективности ее реализации за отчетный период, а также исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год.
Софинансирование расходных обязательств связанных с подготовкой проектов межевания земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности Вармазейского сельского поселения, на софинансирование расходных обязательств, связанных с проведением кадастровых работ предоставляется из республиканского бюджета.
Порядок предоставления субсидий на софинансирование расходных обязательств, связанных с подготовкой проектов межевания земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, на софинансирование расходных обязательств, связанных с проведением кадастровых работ утвержден  постановлением Правительства Республики Мордовия от 10 декабря 2021 г. №557.

5. Механизм реализации подпрограммы.

Подпрограмма реализуется путём проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями.
Руководство реализацией Подпрограммы осуществляет Глава Вармазейского сельского поселения.
Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет администрация Вармазейского сельского поселения. Она несет ответственность за своевременное и качественное исполнение Подпрограммных мероприятий, целевое и эффективное использование средств бюджета, а также софинансирования, выделяемых на их реализацию.
Администрация Вармазейского сельского поселения обеспечивает мониторинг и контроль за ходом реализации Подпрограммных мероприятий, готовит предложения по объёмам и источникам финансирования подпрограммных мероприятий, по мере необходимости готовит предложения по корректировке перечня подпрограммных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по подпрограммным мероприятиям, отдельные их показатели, а также механизм реализации подпрограммы, разрабатывает и вносит в установленном порядке и в установленные сроки предложения о принятии правовых актов, необходимых для выполнения подпрограммы, направляет заявление о предоставлении субсидий, рассчитывает ее размер.
6.Оценка эффективности муниципальной подпрограммы.

Оценка эффективности муниципальной подпрограммы осуществляется в соответствии  с Методикой оценки эффективности муниципальных программ.
Методика оценки эффективности муниципальной подпрограммы.
Для расчета эффективности реализации Подпрограммы (эффективности расходования бюджетных средств) используются индикаторы и показатели отчета о реализации Программы.
Под результативностью понимается степень достижения запланированных показателей за счет реализации мероприятий Программы.

Показатели эффективности:

Площадь поставленных на кадастровый учет  земельных участков, находящихся или относящихся к собственности Вармазейского сельского поселения, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории сельское поселение, государственная собственность на которые не разграничена, с целью разграничения собственности на землю  не менее   261 га.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной подпрограмме

[bookmark: Par810]РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	№
строки
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. рублей)
	В том числе

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего:
	60,0
	60,0

	местного бюджета (плановый объем)
	60,0
	60,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
ПЛАН
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (структурное подразделение, должность)
	Срок
	Финансирование (тыс.руб.)
	В том числе:

	начала реализации
	окончания реализации

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»
	Администрация Вармазейского сельского поселения
	2022
	2025

	2022
	2025
	местный бюджет – 60,0
	60,0

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной подпрограмме

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	№ строки
	Наименование
целевого показателя муниципальной программы
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей
	Базовые значение
целевого показателя
(2022 год)

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	«Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»
	га
	261
	0
	0

	0